
Электронная версия документа 

Федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего образования 

«Российский университет дружбы народов имени Патриса Лумумбы»  

(РУДН) 

 

 

ПРИКАЗ  
 

 

 

23 мая 2023 г. 

Москва 

№ 271 

 
"" 

 

О порядке конкурсного отбора для обучения по образовательной программе 

высшего образования – программе магистратуры по направлению подготовки 

«Биология», направленность (профиль) «Радиационная биомедицина» на 2023/ 

2024 учебный год 

 

В соответствии с маркетинговой политикой РУДН, в целях поддержки 

наиболее талантливых и одаренных лиц, поступающих в РУДН по итогам 

конкурсного отбора для обучения по образовательным программам высшего 

образования - программам магистратуры на места, финансируемые за счет 

средств физических и(или) юридических лиц на основании договора об оказании 

платных образовательных услуг, на основании решения президиума 

Управляющего комитета «Приоритет-2030», протокол от 13.04.2023 № УК-25 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Определить образовательную программу высшего образования – 

программу магистратуры по направлению подготовки 06.04.01 «Биология», 

направленность (профиль) «Радиационная биомедицина» (далее – Программа) 

как приоритетную для набора граждан Российской Федерации, поступающих в 

2023/2024 учебном году на очную форму обучения.   

2. Установить в 2023/2024 учебном году 12 мест по договорам об 

оказании платных образовательных услуг, заключаемым при приеме на обучение 

по Программе, покрытие расходов по оплате обучения по которым 

осуществляется за счет средств РУДН, полученных от приносящей доход 

деятельности. 

3. Установить, что отбор на места, указанные в пункте 2 настоящего 

приказа осуществляется на конкурсной основе. 

4. Утвердить и ввести в действие порядок конкурсного отбора для 

обучения по образовательной программе высшего образования – программе 



Электронная версия документа 

магистратуры по направлению подготовки 06.04.01 «Биология», направленность 

(профиль) «Радиационная биомедицина» на места, финансируемые за счет 

средств физических и(или) юридических лиц на основании договора об оказании 

платных образовательных услуг, покрытие расходов по которым осуществляется 

за счет средств РУДН, полученных от приносящей доход деятельности, на 

2023/2024 учебный год (приложение 1). 

5. Утвердить состав конкурсной комиссии по конкурсному отбору для 

обучения по образовательной программе высшего образования – программе 

магистратуры по направлению подготовки «Биология», направленность 

(профиль) «Радиационная биомедицина» на места, финансируемые за счет 

средств физических и(или) юридических лиц по договору об оказании платных 

образовательных услуг, покрытие расходов по которым осуществляется за счет 

средств РУДН, полученных от приносящей доход деятельности, на 2023/2024 

учебный год (приложение 2). 

6. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на первого 

проректора - проректора по экономической деятельности С.В.Назюту. 

 

Ректор 

 

 

О.А. Ястребов 

 

 
М.В. Банадыкова 

16-65 

 



Электронная версия документа 

Приложение № 1 

УТВЕРЖДЕНО 

приказом  

от 23 мая 2023 г. № 271 

 

Порядок конкурсного отбора для обучения по образовательной программе 

высшего образования – программе магистратуры по направлению подготовки 

«Биология», направленность (профиль) «Радиационная биомедицина» на места, 

финансируемые за счет средств физических и (или) юридических лиц на 

основании договора об оказании платных образовательных услуг, покрытие 

расходов по которым осуществляется за счет средств РУДН, полученных от 

приносящей доход деятельности, на 2023/2024 учебный год 

 

1. Общие положения 

1.1. Настоящий Порядок конкурсного отбора для обучения по образовательной 

программе высшего образования – программе магистратуры по направлению 

подготовки «Биология», направленность (профиль) «Радиационная биомедицина» на 

места, финансируемые за счет средств физических и (или) юридических лиц на 

основании договора об оказании платных образовательных услуг, покрытие расходов 

по которым осуществляется за счет средств РУДН, полученных от приносящей доход 

деятельности, на 2023/2024 учебный год определяет правила участия в конкурсном 

отборе на обучение по программе магистратуры по направлению подготовки 

«Биология», направленность (профиль) «Радиационная биомедицина» в федеральном 

государственном автономном образовательном учреждении высшего образования 

«Российский университет дружбы народов имени Патриса Лумумбы» (далее – РУДН, 

Университет), а также порядок и сроки его проведения при приеме на обучение на 

2023/2024 учебный год.  

1.2. Настоящий Порядок действует с даты его утверждения до завершения приема на 

обучение по программам магистратуры в соответствии с правилами приема в РУДН на 

2023/2024 учебный год (далее – Правила приема). 

1.3. Информационное обеспечение конкурсного отбора в 2023 году осуществляется 

посредством размещения соответствующей информации на сайте приемной комиссии 

РУДН (https://admission.rudn.ru). 

1.4. Настоящий Порядок, а также все изменения, вносимые в него, утверждаются 

приказом ректора РУДН. 

2. Основные термины/понятия 

 

 Субсидия - безвозмездная субсидия, выделяемая за счет средств Университета, 

полученных от приносящей доход деятельности, добровольных пожертвований и 

целевых взносов физических и (или) юридических лиц физическим лицам на покрытие 

https://admission.rudn.ru/


Электронная версия документа 

расходов по обучению по образовательной программе высшего образования – 

программе магистратуры по направлению подготовки «Биология», направленность 

(профиль) «Радиационная биомедицина» (далее – программа высшего образования). 

Участник конкурса (конкурсант) - физическое лицо, имеющее образование, 

подтвержденное документом об образовании и о квалификации, подавшее заявку и 

комплект документов для участия в конкурсном отборе в соответствии с правилами, 

установленными настоящим Порядком. 

Конкурсная заявка - письменное заявление поступающего с просьбой о 

предоставлении субсидии. 

Конкурсный отбор (конкурс) – процедура проведения оценки комплекта 

документов, представленного участником конкурса в установленном порядке и в 
установленные сроки на рассмотрение конкурсной комиссии для присвоения баллов и 

определения победителей конкурса.  

Конкурсная комиссия – комиссия, проводящая конкурсный отбор участников 

конкурса и составляющая рейтинговый список конкурсантов в порядке убывания 

набранных ими баллов с целью определения победителей конкурса. 
Победитель конкурса – участник конкурса, набравший по итогам конкурсного 

отбора наибольшее количество баллов, но не ниже проходного балла, установленного 

настоящим Порядком. 

 

3. Сроки проведения конкурсного отбора 

Конкурсный отбор проводится в 2023 году в три этапа, в следующие сроки: 

1 этап – заполнение до 67 % конкурсных мест 

1. С 01.03.2023 по 13.06.2023 - прием конкурсных заявок и документов, прилагаемых к 

ним. 

2. С 15.05.2023 по 15.06.2023 - проведение вступительных испытаний в рамках 
конкурсного отбора. 

3. До 26.06.2023 - зачисление победителей конкурса до заполнения 67 % конкурсных 

мест. 

2 этап – заполнение до 83 % конкурсных мест 

1. С 14.06.2023 по 22.07.2023 - прием конкурсных заявок и документов, прилагаемых к 
ним. 

2. С 24.06.2023 по 29.07.2023 - проведение вступительных испытаний в рамках 

конкурсного отбора. 

3. До 07.08.2023 – зачисление победителей конкурса до заполнения 83 % конкурсных 

мест. 
3 этап –заполнение до 100 % конкурсных мест. 

1. С 23.07.2023 по 25.08.2023 - прием конкурсных заявок и документов, прилагаемых к 

ним. 

2. До 28.08.2023 - проведение вступительных испытаний в рамках конкурсного отбора. 

3. До 31.08.2023 – зачисление победителей конкурса до заполнения 100 % конкурсных 
мест. 

 



Электронная версия документа 

4. Организация, порядок и условия проведения конкурсного отбора на 

получение субсидии 

4.1. Для участия в конкурсе конкурсанты должны подать конкурсную заявку 

(Приложение № 1 к настоящему Порядку) на участие в конкурсном отборе в сроки, 

установленные настоящим Порядком. 

 4.2.1. Участниками конкурса на получение субсидии на весь период обучения могут 
стать лица, успешно завершившие обучение по образовательным программам высшего 

образования – программам бакалавриата и программам специалитета (экологического, 

биологического, медицинского, химического, физического, технического, 

фармацевтического направления), имеющие средний балл приложения документа об 

образовании и о квалификации не ниже 4,9 и успешно прошедшие вступительные 
испытания (компьютерное дистанционное тестирование – не менее 95 баллов). 

 4.2.2. Участниками конкурса на получение субсидии на первый семестр и субсидии в 

размере 50 % стоимости обучения на 2-4 семестры обучения могут стать лица, успешно 

завершившие обучение по образовательным программам высшего образования – 

программам бакалавриата и программам специалитета (экологического, 
биологического, медицинского, химического, физического, технического, 

фармацевтического направления) имеющие средний балл приложения документа об 

образовании и о квалификации не ниже 4,0 и успешно прошедшие вступительные 

испытания (компьютерное дистанционное тестирование – не менее 50 баллов). 
 4.3. Поступающие, участвующие в конкурсе на получение субсидии, вправе 

предоставить конкурсной комиссии сведения о своих индивидуальных достижениях, 

результаты которых будут учтены при подведении итогов конкурса. Для этого 

поступающий прилагает к конкурсной заявке подтверждающие документы (портфолио, 

дипломы, удостоверения, свидетельства и т.д.). 

 4.4. Поступающим начисляются баллы за индивидуальные достижения в 

соответствии с Правилами приема. 

 4.5. Учет результатов индивидуальных достижений осуществляется посредством 

начисления баллов за индивидуальные достижения в качестве преимущества при 

равенстве критериев ранжирования списка претендентов на получение субсидии. 
 4.6. Результаты учета индивидуальных достижений не пересматриваются и не могут 

быть изменены. 

 4.7. Документы, представленные конкурсантами с нарушением требований и 

представленные в управление приема обучающихся позже установленного срока, к 

рассмотрению не принимаются.  

4.8. Зачисление в Университет конкурсантов, победивших в конкурсе, 

осуществляется в соответствии с Правилами приема. 

 4.9. Для получения субсидии победители конкурса заключают с Университетом 

договор об оказании платных образовательных услуг и дополнительное соглашение к 

договору с указанием на оплату обучения за счет средств Университета, полученных от 
приносящей доход деятельности, добровольных пожертвований и целевых взносов 

физических и (или) юридических лиц. 

 4.10. Прием конкурсных заявок осуществляется управлением приема обучающихся.  

Конкурсные заявки, поступившие от конкурсантов, передаются управлением приема 

обучающихся в конкурсную комиссию. 



Электронная версия документа 

 4.11.  Конкурсная комиссия действует на постоянной основе в период проведения 
приема на обучение по программам магистратуры в соответствии с Правилами приема.  

4.12. Конкурсная комиссия осуществляет отбор конкурсантов и определяет 

победителей конкурса. 

4.13. Состав конкурсной комиссии утверждается не позднее 1 июня 2023 г. приказом 

ректора РУДН или уполномоченного им лица.  
4.14. В состав конкурсной комиссии входят: 

- председатель конкурсной комиссии;  

- секретарь конкурсной комиссии;  

- члены комиссии. 

4.15. Заседание конкурсной комиссии может проводиться как в очной форме 
(совместного присутствия), так и в иных формах (путем проведения заочного голосования, 

обмена документами путем использования средств связи, обеспечивающих аутентичность 

передаваемых и принимаемых сообщений и их документальное подтверждение), по решению 

председателя конкурсной комиссии. Очные заседания могут проводиться в формате 

конференций (видеоконференции и т.п.).  
4.16. Заседание конкурсной комиссии считается правомочным, если в нем принимает 

участие не менее 2/3 ее списочного состава.  

4.17. Заседание конкурсной комиссии ведется председателем комиссии, или в случае 

отсутствия председателя комиссии, одним из членов комиссии, избранным простым 
большинством голосов от общего числа участников заседания. 

4.18. Решение конкурсной комиссии принимается, как правило, открытым 

голосованием простым большинством голосов. При равенстве голосов решающим является 

голос председателя комиссии. 

4.19. Решения конкурсной комиссии оформляется протоколами. Решение конкурсной 

комиссии является окончательным и обязательным для участников конкурса. 

4.20. Секретарь комиссии обеспечивает рассылку уведомлений победителям конкурса 

не позднее 3 (трех) рабочих дней с даты принятия решения комиссии об определении 

победителей конкурса. 

 
5. Порядок финансирования  

 

5.1. Субсидия предоставляется из средств РУДН, полученных от приносящей доход 

деятельности, добровольных пожертвований и целевых взносов физических и (или) 

юридических лиц, оставшихся после налогообложения, или иных источников 

финансирования.  

5.2. Размер субсидии может быть равен стоимости всего периода обучения по 

соответствующей программе высшего образования – программе магистратуры или части ее 

стоимости за определенный период (НДС не облагается). 

Величина субсидии определяется в процентном выражении к стоимости обучения за 
определенный период, а также, в исключительных случаях, по решению конкурсной 

комиссии может устанавливаться в виде абсолютной величины. 

5.3. Период действия субсидии определяется как один учебный год, за который 

Обучающийся вправе оплатить уменьшенную на размер субсидии часть стоимости обучения 

с возможностью продления выплаты субсидии на следующий учебный год на основании 



Электронная версия документа 

представления руководителя основного учебного подразделения Университета, при условии 
отсутствия оснований для прекращения выплаты субсидии. 

5.4. Выплата субсидии прекращается в следующих случаях: 

- при установлении факта подачи обучающимся заведомо ложных сведений, повлекших его 

незаконное зачисление в РУДН и /или предоставление субсидии; 

- при получении по итогам промежуточной аттестации оценки «удовлетворительно»; 
- при переводе обучающегося с программы магистратуры по направлению подготовки 

«Биология», направленность (профиль) «Радиационная биомедицина» на другое направления 

подготовки (специальность/профиль); 

- при нарушении обучающимся обязательств по добросовестному освоению 

образовательной программы и выполнению учебного плана, которое привело к 
возникновению академических задолженностей, с учетом установленного количества 

повторной промежуточной аттестации; 

- при применении к обучающемуся мер дисциплинарного взыскания (замечание, 

выговор, отчисление за неисполнение или нарушение требований устава Университета, 

правил внутреннего распорядка, правил проживания и внутреннего распорядка в общежитиях 
и иных локальных нормативных актов Университета по вопросам организации и 

осуществления образовательной деятельности); 

- при отчислении обучающегося из Университета до завершения обучения и 

досрочного расторжения договора на оказание платных образовательных услуг в 
соответствии с условиями указанного договора. 

5.5. Прекращение выплаты субсидии происходит с даты принятия решения о 

прекращении выплаты субсидии ректором РУДН или уполномоченным им лицом по 

представлению руководителя основного учебного подразделения Университета. 

5.6. При восстановлении обучающегося, ранее отчисленного из Университета по 

любым основаниям, право на получение субсидии утрачивается.  

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 
  



Электронная версия документа 

   

Приложение № 1  

                                                                                                                 

к Порядку конкурсного отбора для 

обучения по образовательной 

программе высшего образования – 

программе магистратуры по 

направлению подготовки «Биология», 

направленность (профиль) 

«Радиационная биомедицина» на 

места, финансируемые за счет 

средств физических и (или) 

юридических лиц на основании 

договора об оказании платных 

образовательных услуг, покрытие 

расходов по которым осуществляется 

за счет средств РУДН, полученных от 

приносящей доход деятельности, на 

2023/2024 учебный год 

 
                                                               От________________________________ 

                                                                   Тел.: ______________________________ 

                                                                                                                    Эл. почта__________________________                                                                                

Конкурсная заявка 

 

Прошу включить меня в число претендентов на получение субсидии на обучение по образовательной 

программе высшего образования – программе магистратуры по направлению подготовки «Биология», 

направленность (профиль) «Радиационная биомедицина» на места, финансируемые за счет средств физических и 

(или) юридических лиц на основании договора об оказании платных образовательных услуг, покрытие расходов 

по которым осуществляется за счет средств РУДН, полученных от приносящей доход деятельности на _2023/2024 

учебный год. 

Информация о результатах вступительных испытаний: 

№ 
 

Дисциплина Количество баллов 

1.    

2.    

3.    

Общее количество баллов  

 

Индивидуальные достижения (при наличии): 

1.  ____________________________________________________________________________________ 

2.  ____________________________________________________________________________________ 

3. _____________________________________________________________________________________ 

4. _____________________________________________________________________________________ 

 

Приложения: 

1. ___________________________________________________________________________________________  

2.  _________________________________ 

3.  _________________________________          

 «_____»__________________20__ г.    ______________________________ /________________________ 

                                                                                                                            Подпись                                           Ф.И.О. конкурсанта 

При заполнении данного заявления я ________________________, в своей воле и своих интересах даю свое 
согласие федеральному государственному автономному образовательному учреждению высшего образования 



Электронная версия документа 

«Российский университет дружбы народов имени Патриса Лумумбы» на обработку моих персональных данных, 
указанных в настоящей заявке и в прилагаемых к ней документах, а именно сбор, запись, систематизацию, 
накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), извлечение, использование, обезличивание, 
блокирование, удаление, уничтожение персональных данных с использованием средств автоматизации или без 
использования таковых, для целей, связанных с участием в конкурсном отборе РУДН на получение субсидии на 
обучение. 

Подтверждаю, что я ознакомился (-ась) с Политикой РУДН в отношении обработки и защиты персональных 
данных.  

Настоящее согласие вступает в силу со дня его подписания, действует по достижении целей обработки или в 
случае утраты необходимости в достижении этих целей, и может быть отозвано мной с обязательным 
направлением отзыва в письменной форме на адрес РУДН. 

«_____»__________________20____ г.    ______________________________ /_______________________ 

                                                                                                                           Подпись                                                   Ф.И.О. конкурсанта 

Информацию о сданных экзаменах и полученных оценках подтверждаю. 

Ответственный секретарь Конкурсной комиссии  

______________________________________________________________ /______________________________ 

М.П.                  «_____» ______________ 20__г. 

 



Электронная версия документа 

Приложение № 2 

УТВЕРЖДЕНО 

приказом  

от 23 мая 2023 г. № 271 

 

Состав конкурсной комиссии по конкурсному отбору для обучения по образовательной 

программе высшего образования – программе магистратуры по направлению подготовки 

«Биология», направленность (профиль) «Радиационная биомедицина» на места, 

финансируемые за счет средств физических и(или) юридических лиц по договору об 

оказании платных образовательных услуг, покрытие расходов по которым осуществляется за 

счет средств РУДН, полученных от приносящей доход деятельности на 2023/2024 уч.год 

 

Председатель Комиссии: 

Чеснокова Наталья Ивановна                 Проректор по организации приема 

Секретарь комиссии: 

Финогенова Юлия Андреевна Стажер исследователь научно-

исследовательского института молекулярной 

и клеточной медицины медицинского 

института 

Члены Комиссии: 

Абрамов Алексей Юрьевич Директор медицинского института 

Кантемирова Марина Григорьевна Первый заместитель директора - заместитель 

директора по развитию образовательной 

деятельности и кадровой политике 

медицинского института 

Фатхудинов Тимур Хайсамудинович Заведующий кафедрой гистологии, 

цитологии и эмбриологии медицинского 

института 

Макаров Андрей Витальевич Начальник отдела проектного офиса «Наука» 

Азова Мадина Мухамедовна Заведующий кафедрой биологии и общей 

генетики медицинского института 

Дулатов Ильшат Тагирович   Начальник управления приема обучающихся 

Сагинбаева Олеся Леонидовна                    Начальник коммерческого управления 

 


